
D
B 

de
co

ne
x 

PR
O

ZY
M

E 
AL

KA
-x

BC
-C

H

1

PROZYME ALKA-x

Slabě alkalický, enzymatický čisticí 
prostředek na přístroje

Pro regeneraci přístrojů v mycích/dezinfekčních 
zařízeních (WD)

Oblast použití

deconex® PROZYME ALKA-x je čisticí prostředek, který 
je šetrný k jiným materiálům, tvoří jej promyšlená kombin-
ace enzymů a povrchově aktivních látek a je určen k auto-
matizované regeneraci termostabilních i tepelně nestálých 
nástrojů i přístrojů, např. chirurgických a mikrochirurgických 
nástrojů, minimálně invazivních nástrojů, pevných i flexibilních 
endoskopů, anestetických a dýchacích prostředků, prostředků 
pro nemocniční oddělení, zubařské vybavení, hliníkové nádoby 
i další lékařské vybavení.

Vlastnosti

Díky svému jedinečnému složení a výrobě dokáže přípra-
vek deconex® PROZYME ALKA-x účinně odstraňovat z lé-
kařských nástrojů z mnoha různých materiálů celou řadu 
organických nečistot, např. krev, zbytky tkání, hlen i biofilm.  
deconex® PROZYME ALKA-x má nejen vynikající čisticí účinek 
a široké možnosti nasazení, ale také další vlastnosti:

 − velmi dobrá snášenlivost s dalšími materiály,
 − pomáhá odstraňovat biofilm,
 − je málo pěnivý,
 − může být použit v tvrdé vodě,
 − není nutné jej neutralizovat,
 − bez obsahu EDTA,
 − bez obsahu NTA,
 − bez vonných látek,
 − bez barviv,
 − biologicky odbouratelný.

Použití a dávkování

Maximální dávka zásadně závisí na tvrdosti vody a typu ne-
čistot. Přestože lze prostředek deconex® PROZYME ALKA-x 
použít i v tvrdé vodě, doporučuje se pro optimální čisticí účinek 
použít vodu deionizovanou (DI) nebo vodu upravenou reverzní 
osmózou (RO). Za těchto podmínek je dávka 1–5 mL/L dosta-
tečná. Při použití neupravené vody se doporučuje dávka až 10 
mL/L. deconex® PROZYME ALKA-x by se optimálně měl dáv-
kovat při teplotě 35–40 °C. Čištění obvykle při teplotě 50–60 °C 
trvá 5–10 minut. Následná neutralizace není nutná. 

Návod k použití

1.0
_2

11
22

2_
CZ



BC
-C

H
D

B 
de

co
ne

x 
PR

O
ZY

M
E 

AL
KA

-x

  PROZYME ALKA-x

2

Doporučené dávkování

DávkováníDávkování voda DI/RO 1) měkká až středně tvrdá 
voda 1)

tvrdá voda 2) Teplota

deconex® PROZYME ALKA-x 1-5 mL/L 5-7.5 mL/L 7.5-10 mL/L 50-60 °C

1) při běžném znečištění 2) při přetrvávajícím nebo rozsáhlém znečištění

Doporučený postup

Obvyklý proces čištění a dezinfekce WD pro regeneraci  
termostabilních přístrojů a nástrojů:

Typický proces WD (pro termostabilní přístroje)

1. Předmytí: studenou vodou z vodovodu, 3 min
2. Čištění: vodou DI / RO 

Teplota pro dávkování deconex® PROZYME ALKA-x: 
35–40 °C 
Mytí provádějte při teplotě 55 °C po dobu 5–10 min

3. Průběžné oplachování I: teplou vodou z vodovodu 
(40–45 °C), 1 min

4. Průběžné oplachování II*: studenou vodou z vodovodu, 
1 min

5. Tepelná dezinfekce: vodou DI / RO,
6. např. 5 min při 90 °C; dávka přípravku např.  

deconex® 64 NEUTRADRY jako přípravku pro sušení 
~90 °C

7. Sušení: 10–25 min

* Přechodný oplach II je povinný pro všechny oftalmologické 
nástroje. U všech ostatních nástrojů je doporučený.

Schéma procesu WD

10

20

30

40

50

60

70

80

90

°C

Čas

1 4 5

1

3

4

5

6

Mytí / 55 °C / 5–10 min
Předmytí / 20 °C / 3 min Oplach Il / 20 °C / 1 min

Oplach l / 40–45 °C / 1 min Sušení: 10–25 min
Dezinfekce / 90 °C / 5 min

Postup procesu WD 

Dávkování 1* 
deconex® PROZYME ALKA-x, 
např. 5 mL/L / 40 °C

2

62 3

Dávkování 2** 
deconex® 64 NEUTRADRY, 
např. 0.7 mL/L ≤ 90 °C

 * Během fáze zahřívání při mytí
** Během fáze zahřívání při dezinfekci

Bezpečnostní upozornění

Další informace o bezpečnosti práce a řádné likvidaci výrobku 
deconex® PROZYME ALKA-x najdete v jeho bezpečnostním 
listu.  

Skladování a přeprava

Skladujte výrobek při teplotách mezi 5 a 25 °C.

Tento zdravotnický prostředek je citlivý na mráz. Pokud je to 
možné, tento výrobek nepřepravujte v průběhu chladných ob-
dobí. Je-li během takového období přeprava i přesto nezbytná, 
přepravujte tento výrobek v kontejneru pro silniční nebo ná-
mořní dopravu s regulovanou teplotou vyšší než 5 °C nebo po-
užívejte ochranné kryty pro krátkodobou přepravu, která trvá 
nejvýše 10 hodin, přičemž teploty v průběhu takové přepravní 
operace nesmějí klesnou pod minus 5 °C.

Výrobce:
Borer Chemie AG
Gewerbestrasse 13, 4528 Zuchwil / Switzerland 
Tel +41 32 686 56 00  Fax +41 32 686 56 90 
office@borer.ch, www.borer.ch

1.0
_2

11
22

2_
CZ

Distributor / dovozce:



BC
-C

H
D

B 
de

co
ne

x 
PR

O
ZY

M
E 

AL
KA

-x

1

List s údaji o výrobku

PROZYME ALKA-x

Slabě alkalický, enzymatický čisticí 
prostředek na přístroje

Pro regeneraci přístrojů v mycích/dezinfekčních 
zařízeních (WD)

Obsah

Povrchově aktivní látky
Enzymy (proteázy)
Komplexotvorná činidla
Rozpouštědla
Maskovací činidla
Konzervační látky

Snášenlivost s materiály

deconex® PROZYME ALKA-x má vynikající materiálovou sná-
šenlivost.

Vhodný pro:
nástroje z nerezavějící oceli, hliníku, eloxovaného hliníku, titanu, 
mědi, mosazi, zinku, cínu, pochromovaných materiálů, plastů, 
elastomerů (včetně polyuretanu), silikonu, teflonu, gumy, la-
texu, skla a keramiky. Žádná známá nesnášenlivost s materiály. 

Pro materiály, které v tomto výčtu chybějí, je třeba provést 
vhodné zkoušky kompatibility. V případě potřeby se prosím ob-
raťte na společnost Borer Chemie AG.

Koncentrát:
Vyžádejte si prosím samostatný informační list pro snášenli-
vost s transportními a peristaltickými hadicemi.

Označení CE

deconex® PROZYME ALKA-x splňuje požadavky pro zdravot-
nické prostředky souladu se nařízení (EU) 2017/745.

1.0
_2

11
22

2_
CZ



BC
-C

H
D

B 
de

co
ne

x 
PR

O
ZY

M
E 

AL
KA

-x

  PROZYME ALKA-x

2

Balení

Nádoby, víčka a štítky jsou vyrobené z recyklovatelného  
polyetylenu.

Rozměry nádob

Typ kontejneru Objem Číslo položky
Hluboký kanystr     5 L 525000.00-KK5W
Kanystr   10 L 525000.00-K10W
Kanystr   25 L 525000.00-K25W
Barel 220 L 210 L 525000.00-B220
Drumtainer 210 L 525000.00-D220
IBC 640 L 580 L 525000.00-IBC2

Další informace

Před použitím výrobku si prosím přečtěte návod k použití a pří-
slušný bezpečnostní list.

Využijte naše odborné znalosti ke svému prospěchu! Obraťte 
se na nás pro další informace týkající se vašeho konkrétního 
způsobu použití výrobku.

Chemicko-fyzikální údaje

Hodnota pH 1 %iroztok v deionizované vodě (DI) cca 10.0

Hustota Koncentrát 1.09 g/mL

Vzhled Koncentrát čirý, žlutý

Výrobce: 
Borer Chemie AG
Gewerbestrasse 13, 4528 Zuchwil / Switzerland 
Tel +41 32 686 56 00  Fax +41 32 686 56 90 
office@borer.ch, www.borer.ch

1.0
_2

11
22

2_
CZ

Distributor / dovozce:


	Distributor: 


